
1

ZHODNOCENÍ ČESKÉHO 
PŘEDSEDNICTVÍ EU
Gesce Ministerstva vnitra

5. LEDNA 2023

Migrace  –  zásadní  průlom  v  azylové  a migrační  reformě,  žádné 
povinné kvóty
Stávající nastavení azylové a migrační politiky není funkční a o její reformě se v EU diskutuje 7 let. 
CZ PRES se nicméně podařilo ve vyjednávání klíčových aspektů výrazně pokročit.

Na Radě pro spravedlnost a vnitřní věci v prosinci 2022 získala ČR širokou podporu pro svůj koncept 
řešící otázky solidarity a odpovědnosti v oblasti azylu založený na systému bez povinných kvót. 
Tedy že si členský stát sám zvolí, jakým způsobem se zapojí do společného řešení. Kon-
cept současně nabízí jistotu podpory zasaženým členským státům.

CZ PRES věnovalo zvláštní pozornost vnější dimenzi migrace se zaměřením na všechny migrační 
trasy, tedy účinné spolupráci se třetími zeměmi, bez které se migrační politika neobejde. Důkazem 
je uspořádání konference Pražského procesu v říjnu 2022, kde představitelé téměř 50 zemí schválili 
politickou deklaraci a akční plán formující spolupráci v dalších pěti letech.

PŘ
E
D
SE

D
N
IC
TV

Í V
 G
E
SC

I M
V
 V
 Č
ÍS
LE
C
H

• 4 zasedání ministrů vnitra členských zemí EU

• 2 zasedání se západobalkánskými zeměmi

• 1 zasedání EU - USA

Z TOHO

Počet akcí, které Ministerstvo vnitra, 
policie a hasiči zorganizovali

Počet delegací, které policie 
chránila

50

795

26→27
Schengen se díky nám 
rozšířil o Chorvatsko



2

S ohledem na zhoršení situace podél západobalkánské trasy se migrace stala jedním z hlavních 
témat ministerského jednání EU a zemí západního Balkánu v albánské Tiraně. Partnerské země 
na jednání přijaly důležité závazky v oblasti sladění vízových politik a posílení prevence ne-
legální migrace do EU.

Vznikl akční plán pro centrální středomořskou migrační trasu a v prosinci 2022 představila Evrop-
ská komise obdobný plán i pro západní Balkán.

Schválení vstupu Chorvatska do schengenu
CZ PRES sehrálo klíčovou roli při dalším rozšíření schengenského prostoru. Od 1. ledna 2023 
jsou zrušeny kontroly na pozemních hranicích mezi Chorvatskem a sousedními schengenskými 
státy.

České předsednictví také připravilo půdu pro rozšíření schengenu o Bulharsko a Rumunsko.

Řešení dopadů války na Ukrajině
Česko se od začátku předsednictví intenzivně zabývalo dopady války na Ukrajině na migraci a bez-
pečnost EU, a to včetně konkrétní pomoci Ukrajině v těchto oblastech. Téma bylo předmětem řady 
politických i expertních jednání. Výsledkem bylo mimo jiné spuštění Centra EU na podporu vnitř-
ní bezpečnosti a ochrany hranic v Moldavsku pro vzájemnou spolupráci.

Došlo k prodloužení dočasné ochrany pro osoby prchající před válkou do EU do března 2024. Na 
Radě v Lucemburku v říjnu 2022 ministři podpořili návrh CZ PRES na zahájení bezpečnostního 
dialogu mezi EU a Ukrajinou.

Společný  postup  EU  týkající  se  neuznávání  ruských  cestovních 
pasů vydaných na okupovaných územích Ukrajiny a Gruzie
EU díky tomu, že se CZ PRES podařilo vyjednat společný postup, vyslala jasný a silný politický signál 
vůči Rusku, že jeho protizákonné jednání nehodlá tolerovat.

Zlepšení boje proti sexuálnímu zneužívání dětí
Na ministerském setkání v červenci 2022 se podařilo získat politickou podporu pro návrh nové unij-
ní legislativy. Ta přinese účinnější pravidla pro prevenci a potírání této závažné trestné čin-
nosti, a to zejména v online prostoru.

Posílení odolností EU, schválení společných pravidel v oblasti kri-
tické infrastruktury
Na zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci v prosinci 2022 došlo k završení práce předsed-
nictví v oblasti ochrany kritické infrastruktury, tedy ke schválení směrnice o posílení odolnosti 
kritických subjektů. Ta společně s přijetím doporučení Rady o koordinovaném přístupu EU k po-
sílení odolnosti kritické infrastruktury představuje významné kroky k dalšímu posílení odol-
nosti EU a její ochrany před útoky, jako byla například sabotáž plynovodů Nord Stream.



3

eGovernment, doklady v mobilu
CZ PRES se podařilo vyjednat shodu na návrhu rozšíření evropské digitální identity, které má zásad-
ně zvýšit dostupnost bezpečné a důvěryhodné elektronické identifikace prostřednictvím tzv. di-
gitální peněženky EU. V prosinci 2022 se CZ PRES podařilo prosadit schválení obecného přístupu. 
Návrh povede k revoluci v prokazování totožnosti a umožní mít doklady a další dokumenty v mobilní 
aplikaci.

Volby do Evropského parlamentu
CZ PRES postoupilo v jednání k legislativě o financování evropských politických stran a také o cel-
kové reformě voleb do Evropského parlamentu.

Další podpora Čechů v EU institucích
Úspěšné CZ PRES je příležitostí k větším úspěchům českých občanů ve státní službě při výběrových 
řízeních do evropských institucí. Je to úkol, kterému se chce sekce pro státní službu více věnovat.


